INDICAÇÃO Nº 331/2008

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor competente da Prefeitura Municipal,  a ampliação do projeto desenvolvido pelo Departamento de Cultura, denominado Primavera Literária, realizado no mês de setembro, com a criação da Semana Cultural que promova também concursos de teatro, dança, artes plásticas, música. Sendo a realização dos eventos nas praças, teatro, horto florestal e outros espaços públicos do Município.

JUSTIFICATIVA

O projeto Primavera Literária  contempla a realização de concurso entre jovens escritores, estudantes de Pouso Alegre, no mês de setembro, no Horto Florestal. São duzentos jovens que participam deste projeto que vem sendo realizado desde o ano de 2002.

Com a criação da Semana Cultural este projeto será ampliado, através da promoção de outras atividades artísticas, apresentando uma produção cultural mais ampla e rica, além de estimular jovens estudantes a desenvolver a sua criatividade.

Sala das Sessões, 11 de Dezembro de 2008.

	GERALDO CUNHA FILHO

	PRESIDENTE DA MESA

	NELSON PEREIRA ROSA
	RAPHAEL PRADO

	1º SECRETÁRIO
	VICE-PRESIDENTE

PAGE